inteiros e cento e setenta e seis milésimos por cento), desde que o valor global das referidas saídas corresponda, no 
mínimo, em cada período de apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento total:" 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita 
bruta do exercício anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de 
reais); 

Nota: A redação atual do inciso I, do caput do art. 1º dada pelo Decreto nº 9.547, de 20/09/05, DOE de 21/09/05, 
efeitos a partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 
"I - 95% (noventa e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior seja igual

[...]

1º foi revogado pelo Decreto nº 9.547, de 20/09/05, DOE de 21/09/05, efeitos a 
partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 
"II - 80% (oitenta por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior seja superior a 
R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), até o limite de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais);" 

III – revogado; 

Nota: O inciso III, do caput do art. 1º foi revogado pelo Decreto nº 9.547, de 20/09/05, DOE de 21/09/05, efeitos a 
partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 
"III - 70% (setenta por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior seja superior a 
R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), até o limite de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de 
reais);" 

IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício 
anterior seja superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

§ 1º Revogado; 

Nota: O § 1º do art. 1º foi revogado pelo Decreto nº 9.152, de 28/07/04, DOE de 29/07/04. 

Redação anterior dada ao § 1º, tendo sido acrescentado ao art. 1º pelo Decreto nº 8.409, de 26/12/02, DOE de 
27/12/02, efeitos de 27/12/02 a 28/07/04:

[...]

II – que não possua espaço físico para estocar mercadorias com área superior a 
quinhentos metros quadrados; 

Nota: O inciso II foi acrescentado ao § 6º do art. 1º pelo Decreto nº 22.451, de 14/12/23, DOE de 15/12/23, efeitos 
a partir de 01/01/24. 

III - com faturamento anual inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais). 

Nota: O inciso III foi acrescentado ao § 6º do art. 1º pelo Decreto nº 22.451, de 14/12/23, DOE de 15/12/23, efeitos 
a partir de 01/01/24. 

Art. 2º O contribuinte inscrito sob um dos códigos de atividades econômicas 
constantes do Anexo Único que integra este Decreto poderá lançar a crédito, no período de

[...]

I - que o estabelecimento matriz e a sede administrativa, financeira e contábil do contribuinte estejam localizados 
neste estado; 
II - o valor do faturamento do contribuinte no ano imediatamente anterior, relativo às operações realizadas nos 
estabelecimentos localizados no Estado da Bahia, tenha sido superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta 
milhões de reais); 
III - celebração de termo de acordo nos termos do art. 7º, onde será estabelecido valor máximo de crédito presumido 
que fará jus o contribuinte;” 

Art. 3º-J. Até 31/12/2013, o comerciante atacadista de produtos alimentícios em 
geral poderá, relativamente às operações interestaduais com arroz de origem nacional, reduzir a

[...]

Redação anterior dada ao inciso I do parágrafo único do art. 7º-B pelo Decreto nº 12.533, de 23/12/10, DOE de 
24/12/10, efeitos de 24/12/10 a 09/05/11: 
"I - o somatório do faturamento anual de todos os estabelecimentos localizados neste Estado for superior a R$ 
24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais);" 

a) localizados neste Estado for superior a R$24.000.000,00 (vinte e quatro milhões 
de reais); ou 

b) localizados em todo o país for superior a R$50.000.000,00 (cinqüenta milhões de 
reais). 

II - nas transferências interestaduais de mercadorias entre estabelecimentos da 
mesma empresa, bem como nas aquisições interestaduais de terceiros, tiver observado o disposto no